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Indledning: 
Jeg har valgt at beskæftige mig med emnet motivation. Dette skyldes, at jeg igennem min ud-

dannelse og dertilhørende praktikker har oplevet ordet motivation flittigt brugt i forbindelse 

med skolens læringssituationer.  

Ifølge Einar M. Skaalvik og Sidsel Skaalvik er motivation en vigtig betingelse for ny læring 

(Skaalvik, S. & Skaalvik, E., 2007 s. 24). De beskriver, at motivation er noget, som vi finder 

på alle livets områder. Forældre, lærere og trænere kommer i situationer, hvor de skal motive-

re andre til bestemte aktiviteter (Skaalvik, S. & Skaalvik E., 2007 s. 159).   

Jeg vil derfor konstant i mit kommende virke, som lærer, støde på situationer, hvor jeg skal 

motivere eleverne i min undervisning.  

Jeg ser det derfor problematisk, at jeg flere gange i mine praktikker har oplevet lærere, der 

nærmest har opgivet elever, der sætter sig ud og ikke deltager i idrætsundervisningen ved at 

begrunde det med, at eleverne ikke er motiverede.   

Dette har vakt min interesse i forhold til at undersøge, hvorledes motivation skal anskues i 

praksis, for at jeg, som kommende lærer, har viden omkring, hvordan jeg kan motivere ele-

verne til det faglige indhold i min undervisning.  

Dette leder mig frem til følgende problemformulering:  

Problemformulering:  
Hvorvidt og hvordan kan man fremme motivationen hos elever i udsatte positioner i idræts-

undervisningen?  

Læsevejledning:  
Min opgave tager udgangspunkt i at forstå motivation i praksis og, på baggrund af denne for-

ståelse, opnå viden omkring, hvorledes man, som lærer, motiverer elever i udsatte positioner 

til det faglige indhold i idrætsundervisningen.  

Min opgave er bygget op i 7 hovedafsnit.  

1. Indledning, hvor jeg præsenterer opgavens emne, emnets relevans for mit kommende 

virke, som lærer, og hvilke problemstillinger på området der har vakt min interesse at 

undersøge.  
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2. Problemformulering, som tager udgangspunkt i de problemstillinger, jeg omtalte i ind-

ledningen.   

3. Teoretiske og empiriske overvejelser, hvor jeg begrebsafklarer motivation og elever i 

udsatte positioner, da jeg anvender disse i min problemformulering. I begrebsafklarin-

gen af motivation afklares ud fra Louise K. Storm og Kristoffer Henriksen, hvilken 

forståelse af motivation min opgave tager afsæt i. Jeg anvender R.P. McDermott i be-

grebsafklaringen af elever i udsatte positioner. Jeg begrunder ud fra Lars Brian Krogh 

og Hanne Møller Andersen mit valg af forskellige motivationsteorier. I afsnittet be-

skriver jeg endvidere, hvilke dataindsamlingsmetoder jeg anvendte og hvorfor disse.   

4. Analysen indledes med en case fra min observation af idrætsundervisningen på prak-

tikstedet før min praktik. Analysen består af to dele. Første del tager udgangspunkt i, 

ud fra casen, at undersøge, hvorfor nogle af eleverne sætter sig ud, og hvorfor nogle 

står uengageret på banen. Dette gøres ud fra Storm og Henriksens model over forskel-

lige motivationsformer, psykologen Albert Banduras teori om self-efficacy og ud fra 

professor Jacquelynne Eccles teori om værdiforventning. Første del danner forudsæt-

ning for min anden del.  

I anden del beskrives min intervention ud fra SMTTE-modellen. Her inddrages psyko-

logerne Edward Deci og Richard Ryans fokus på autonomi, kompetence og tilhørsfor-

hold, hvor jeg beskriver, hvorledes jeg planlagde en undervisning med fokus på de tre 

behov. Min analyse af behovene tager udgangspunkt i Deci og Ryans definition, men 

jeg inddrager Banduras teori under kompetence og psykologen Ole Løw under samhø-

righed for en dybere analyse af, hvorledes man kan arbejde med at fremme elevernes 

følelse af behovene. 

5. Diskussion og vurdering, hvor jeg ud fra Storm og Henriksens definition af motivation 

diskuterer og vurderer, hvorledes elevernes motivation blev fremmet. Samt diskuterer 

validiteten af min empiri.   

6. Konklusion, hvor min problemformulering besvares ud fra de resultater, jeg nåede 

frem til i analysen, diskussionen og vurderingen.  

7. Handleperspektiv, hvor jeg ud fra min konklusion sætter fokus på mulige handleper-

spektiver i forhold til at skabe et motivationsfremmende idrætsmiljø i skolen.     
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Teoretiske og empiriske overvejelser:  

Begrebsafklaring af motivation:   

Jeg inddrager flere motivationsteorier i denne opgave. Dette skyldes, som Lars Brian Krogh 

og Hanne Møller Andersen skriver i deres artikel elevers motivation i undervisningen: ”Det er 

nødvendigt at inddrage adskillige motivationsteorier, hvis man vil spænde over kompleksite-

ten i undervisningen” (Krogh og Andersen, 2013 s. 370).  

  

For at afgrænse opgaven tager jeg overordnet udgangspunkt i Louise K. Storm og Kristoffer 

Henriksens definition af motivation, men inddrager under deres forståelse andre motivations-

teorier.  

Storm og Henriksen definerer forsigtigt motivation i et idrætsmiljø som:   

 

Den retning og intensitet i udøverens bestræbelser der opstår i mødet mellem en udøver 

(herunder vedkommendes motiver og behov) på den ene side – og et dynamisk miljø 

(herunder idrætsunderviserens stil, øvelsernes tilrettelæggelse samt gruppens værdier) 

på den anden (Storm & Henriksen, 2014 s. 151). 

 

De anlægger en holistisk forståelse af motivation, som betyder, at miljøet bliver sat i centrum 

fremfor individet. Denne forståelse baserer de på forskning, der er lavet i elitesportskontekst, 

men ser den alligevel givende at lade sig inspirere af. Forskningen viser, at de gode motive-

rende idrætsmiljøer har fokus på at udvikle kompetence hos udøverne, har fokus på samhø-

righeden, imødekommer behovet for at føle autonomi, samt har en stærk og sammenhængen-

de kultur (Storm og Henriksen, 2014 s. 148-151). 

 

Jeg vil ud fra deres forståelse koble andre motivationsteorier på for at analysere, hvilke moti-

ver de elever, som ikke deltager eller står forholdsvis stille på banen, kan have i idrætsunder-

visningen, og hvorledes kulturens værdier kan have betydning for disse elevers motivation. 

Disse teorier vil blive inddraget i analysen og først blive redegjort for der.  

Grunden til udgangspunktet i denne holistiske forståelse af motivation skyldes, at mit special-

pædagogiske fokus tager udgangspunkt i at forstå eleven i konteksten. Dette er væsentligt, da 

opgaven har fokus på motivation af elever i udsatte positioner.  
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Begrebsafklaring af elever i udsatte positioner:  

Praktikstedet anvender betegnelsen unge med specielle behov om deres elevgruppe, som her 

dækker over, at eleverne har vanskeligheder som: ”sociale og/eller følelsesmæssige vanske-

ligheder, ADHD, generelle indlæringsvanskeligheder, impulsstyret adfærd, autismespektrum-

forstyrrelser — fx Aspergers syndrom og psykisk udviklingshæmning” (Uddannelsesstedet er 

anonymiseret).  Jeg har i min problemformulering valgt at kalde det unge i udsatte positioner. 

Jeg vil ud fra R.P. McDermott forklare, hvorfor jeg vælger dette udgangspunkt.  

McDermott har lavet en undersøgelse om, hvordan indlæringsvanskeligheder skabes for børn. 

Han beskriver, at eleven dagligt begiver sig rundt i forskellige settings som eksempelvis sko-

le, hjemmet, fritidsinteresser mm., hvor de forskellige settings har en forskellig indvirkning 

på eleven. De forskellige settings skabes af en kontekst. Konteksten er ikke en fast størrelse, 

da der for hvert sekund i konteksten skabes nye muligheder og begrænsninger for den enkelte. 

Hvis de forskellige settings/kontekster alle ser og behandler eleven som havende indlærings-

vanskeligheder, er dette med til at fastholde eleven i vanskeligheden (McDermott, 1996 s. 81-

113). 

Derfor vælger jeg at anvende den forståelse McDermott karakteriserer, da jeg mener det per-

spektiv er vigtig for måden, man vælger at undervise/omtale eleverne i et specialtilbud på.  

Det er vigtigt at se på elevens positioner i de forskellige settings for at forstå elevens adfærd 

fremfor at stemple eleven til at have specielle behov.  

Jeg vil i opgaven derfor ikke anskue mine elever, som elever, der skal undervises ud fra hver 

deres diagnoser, men have fokus på, hvorledes jeg ved at ændre på elevernes setting, idræt, 

kan fremme elevernes motivation.  

Metodevalg:  

Jeg har i min opgave valgt kvalitativ metode (Andersen & Boding, 2010 s. 46) i form af ob-

servationer og interviews. Dette skyldes, at jeg ønsker at undersøge en lille gruppes adfærd og 

tanker i forhold til motivationsområdet.  

Observationer:  

Før jeg skulle undervise i idræt på mit praktiksted, valgte jeg at lave en observation af idræts-

undervisningen, hvor jeg havde fokus på lærerne og elevernes adfærd. Mit valg skyldtes, at 
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jeg ønskede at få skabt et overblik over, hvilken adfærd eleverne, på baggrund af lærernes 

handlinger, udviste i idrætsundervisningen.   

Observationen dannede grundlag for, at jeg kunne se tegn på forskellig adfærd hos eleverne i 

forhold til motivationsområdet. Derudover fik jeg et indblik i rammer og muligheder for 

idrætsundervisningen på praktikstedet, og det skabte et udgangspunkt for min egen planlæg-

ning og gennemførelse af undervisningen med fokus på at fremme motivationen hos eleverne.  

Observationen er omskrevet til en case, som jeg i første del af analysen vil tage udgangspunkt 

i.   

 

Igennem min praktikperiode fik jeg en medstuderende til at observere på min idrætsundervis-

ning. I den første observation var der fokus på min handlen og elevernes adfærd på baggrund 

af denne.  

Her erfarede jeg, at det blev for overfladisk at observere på alle elevers adfærd i forhold til at 

ville i dybden med, hvorvidt elevernes motivation blev fremmet.  

Derfor valgte jeg at lave en systematisk ikke-deltagende observation (Andersen & Boding, 

2010 s. 47), hvor min observatør skulle observere på to elever ud fra operationaliserede tegn 

samt min adfærd i dette samspil. Tegnene hun observerede ud fra vil blive beskrevet i min 

intervention.   

For at brede min undersøgelse mere ud end til to elever lavede jeg strukturerede - deltagende 

observationer (Andersen & Boding, 2010 s. 47) af min undervisning, hvor jeg selv var obser-

vatør.   

Semi-strukturerede interviews:  

Ifølge Einar og Sidsel Skaalvik er det begrænset, hvad adfærden alene kan sige om motivati-

on. Udforskningen af motivation kan således ikke afgrænses til kun at undersøge adfærden 

(Skaalvik og Skaalvik, 2007 s. 161).  

Ud fra dette udsagn så jeg det relevant at supplere mine observationer med interviews i for-

hold til at kunne tegne en motivationsprofil af udvalgte elever.   

Jeg valgte at lave to runder semi-strukturerede interviews (Jacobsen, Hillersdal & Walker, 

2010 s. 79) med fire elever fra idrætsholdet. Et før jeg selv skulle undervise og et efter under-

visningsforløbet. Målet var at få en forståelse for elevernes adfærd i idrætsundervisningen.  
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Derudover lavede jeg et semi-struktureret interview med den ene idrætslærer, hvor jeg ønske-

de at undersøge, hvilken værdi læreren lagde i idrætsundervisningen, samt hvilke mål og 

rammer der var for idrætsundervisningen på stedet.  

 

Til hvert interview lavede jeg en interviewguide, hvor jeg delte de forskellige spørgsmål ind i 

temaer med hvert deres formål (Bilag 1, 2 & 3). Jeg var struktureret i forhold til, hvad jeg øn-

skede svar på.  

Jeg valgte semi-strukturerede interviews, da jeg ønskede at gribe elevernes svar på spørgsmå-

lene og starte en dialog ud fra dem. Dette fandt jeg ud af var et klogt valg i forhold til min 

elevgruppe, da jeg erfarede, at det var svært for dem at udtrykke sig. Jeg optog eleverne med 

lydoptager, da jeg derved kunne holde en flydende samtale kørende uden at skulle skrive ned. 

 

Empirien jeg har indsamlet i form af mine observationer og interviews vil løbende blevet ind-

draget i analysen i form af cases og udsagn fra elever og lærer (markeret med blå tekstboks). 

Eleverne har fået andre navne end deres oprindelige, og læreren omtales idrætslæreren. Ud-

dannelsen er anonymiseret og kaldes for praktikstedet.  
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Analyse – 1. del 

 

Casen er fra min første observation af idrætsundervisningen på praktikstedet. Jeg vil ud fra 

Storm og Henriksen analysere, hvilke motivationsformer der kan være i spil for de elever, 

som satte sig ud og/eller stod stille på banen.  

 

Elevernes motivation i idrætsundervisningen:   

Storm og Henriksen beskriver i deres artikel  Motivation: fra grundlæggende behov til gode 

idrætsmiljøer, at indre og ydre motivation oftest bliver set som modsætninger, men at motiva-

tion i praksis på samme tid både er indre og ydre (Storm & Henriksen, 2014 s. 142).   

Det er onsdag morgen, og eleverne har idræt. Elevgruppen består af 14 drenge og 3 piger. 

De har opvarmet med stikbold i tre kvarter og skal nu til at finde hockeyudstyret frem.  

En elev, Peter, nægter at være med og siger til den ene lærer ”Jeg har sagt til dig 10 gan-

ge nu, at jeg ikke gider være med til hockey”.  

Efter begge lærere af flere omgange har prøvet at overtale ham til at deltage, sidder han 

og kigger ned i gulvet og ser sur ud. Han indgår efter 10 min. en aftale med den ene lærer, 

som endnu ikke har klædt om til idrætstøj, om at være med til hockey, hvis læreren klæder 

om og selv deltager. Dette overbeviser eleven, og han stiller sig efterfølgende ind på hock-

eybanen.  

2 elever på hvert hold spiller hele tiden hinanden og scorer alle målene. De andre elever 

står meget stille på banen og bevæger sig ikke ret meget efter bolden.  

En pige, Sara, sidder på bænken ved siden af mig. Da Saras hold skal spille, bliver Sara 

siddende på bænken. Jeg spørger Sara, om hun ikke skal spille med. Sara svarer, at hun 

kan se, at de er en for meget på holdet, så hun springer over. Derudover siger hun ”og 

desuden er jeg heller ikke er særlig god til hockey”. Jeg gør lærerne opmærksomme på, at 

Sara ikke er med på banen, hvorefter de straks får hende med ind på banen. Sara siger fle-

re gange på vej derind, at hun ikke er særlig god og bare kan stå på mål. Hun går ikke 

særlig meget efter bolden og står meget stille på banen.	  	  	  
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De har med inspiration fra psykologerne Edward Deci og Richard Ryan, lavet en figur, som 

viser forskellige typer af motivation fra demotivation til indre motivation (Storm & Henrik-

sen, 2014 s.144). 

 

Længst til venstre på figuren er demotivation, som defineres ved at være manglende deltagel-

se. Elever, der er demotiverede, tilskriver ikke aktiviteten nogen værdi, føler sig ikke i stand 

til at mestre aktiviteten og finder ikke, at der kommer noget positivt ud af at involvere sig. 

Eleven, der i idræt er demotiveret, deltager ikke eller står uengageret på banen. Årsagerne til 

demotivation skyldes manglende oplevelse af kompetence, autonomi og samhørighed.  

Efter demotivation er ren ydre motivation. Ren ydre motivation er, når man deltager på grund 

af at opnå ydre belønning eller undgå straf.  

Næste punkt er indoptaget ydre motivation. Herved forstås, at en ydre bestemmelse indopta-

ges af en person og gøres personlig vigtig. Personen oplever derved at handle efter eget valg.  

Dernæst på figuren er integreret ydre motivation, som har kvaliteter som indre motivation, 

men er påvirket af noget ydre bestemt.  

Længst mod højre er indre motivation, som er at være i aktiviteten for aktivitetens egen skyld. 

Hertil hører sig en spontan glæde og tilfredsstillelse.  

Storm og Henriksen pointerer, at motivationer varierer fra situation til situation, og det ikke 

altid er muligt som idrætslærer at skabe indre motivation. Man må i skolen bestræbe sig på at 

få eleverne til at indoptage og integrere ydre motiver (Storm & Henriksen, 2014 s. 145-146).  

 

 

I casen ses der tegn på demotivation hos flere af eleverne. Peter udsender et tydeligt signal om 

demotivation ved slet ikke at deltage. Han bliver overtalt til at gå ind på banen, men udsender 

stadig tegn på demotivation ved at stå helt stille på banen. Sara udviser ligeledes tegn på de-

motivation ved i starten ikke at deltage og ved efterfølgende ikke at bevæge sig ret meget på 

banen.  

Mange af de andre elever i casen viser også tegn på demotivation ved, at de ikke bevæger sig 

ret meget. 
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I mit første interview med eleverne, før min egen undervisning, spurgte jeg dem, hvad der fik 

dem til at deltage i idrætsundervisningen. Nedenstående svar er fra to af de elever, jeg ople-

vede stod forholdsvis stille på banen i hockey.    

 

 

 

 

Første svar kan antyde, at eleven ønsker at være deltagende i det sociale fællesskab og delta-

ger for ikke at føle sig uden for dette fællesskab. Derfor kan dette ses som en ren ydre motiva-

tion.  

Andet svar bærer også præg af en ydre omstændighed ved, at eleven ved, at hvis hun ikke del-

tager i idræt i hallen, skal hun på gå-holdet. Derved kan hendes deltagelse være for at undgå 

at blive sat på gå-holdet, som hun ikke synes er ret sjovt.  

 

Ovenstående analyse gav mig et overblik over hvilke motivationsformer, der var på spil for 

elevgruppen, som ikke deltog eller stod meget uengageret på banen. I det følgende vil jeg ha-

ve fokus på, hvad der kan skyldes, at eleverne er demotiveret. Storm og Henriksen beskrev 

årsagen til demotivation, som at eleverne ikke havde oplevelsen af at føle kompetence, auto-

nomi og samhørighed.  Jeg vil ud fra Albert Banduras teori om self-efficacy have fokus på, 

hvorledes følelsen af kompetence kan have betydning for elevens motivation i idrætsunder-

visningen.  

 

 

Mestringsforventning:  

Albert Banduras begreb self-efficacy defineres som mestringsforventninger. Han anvender 

begreberne efficacy expectations og outcome expectations. Efficacy expectations er en per-

sons forventninger om at kunne udføre en bestemt opgave. Outcome expectations er perso-

nens forventninger om, hvad det vil forårsage at mestre opgaven. Begge disse typer af for-

ventning har betydning for personens motivation, da de er afgørende for personens indsats og 

udholdenhed i mødet med svære opgaver (Skaalvik S. og Skaalvik, E., 2007 s. 178-179).  

 

”Når de andre gør det, gør jeg det også.” (bilag 4, 3:54)  

”Det er sjovt i stedet for bare at gå.”  (bilag 5, 5:31)  
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Personer med stor tiltro til egne evner/høj grad af self-efficacy vil opfatte svære opgaver, som 

udfordringer der skal tages op. De vil opstille udfordrende mål og anstrenge sig for at nå dis-

se. Mislykkedes de med opgaver vil de se det som manglende indsats eller mangel på viden, 

de kan erhverve sig. De genopbygger derfor hurtigt deres self-efficacy ovenpå fiaskoer.  

Personer med lav grad af self-efficacy undgår svære opgaver, da de betragter  

dem som personlige trusler. De forpligter sig ikke ret meget over for de mål, de vælger at for-

følge, og de vil ikke yde nogen stor indsats og i mange tilfælde give op. De vil overfor svære 

opgaver spekulere på alle deres mangler og de mulige uheldige udfald, der vil komme ud af at 

fejle med opgaven i stedet for at fokusere på at få opgaven løst (Bandura, 2012 s. 16-21).  

 

I forhold til Sara oplever jeg, at hun ikke gør nogen indsats for at være med i spillet ved, at 

hun bliver siddende på bænken og usynliggøre sig. Da jeg spørger indtil om, hun ikke skal 

være med bruger hun undskyldningen, at de er for mange på hendes hold. Set i forhold til 

Banduras teori kan man formode, at Sara ikke har en særlig høj grad af forventning til at kun-

ne mestre spillet, hockey. Hun tydeliggøre det også ved, at sige hun ikke er særlig god til det. 

Derfor kan hun se det at spille med som en personlig trussel og forudsige personlig fiasko. 

Derfor er det mere sikkert for hende at blive siddende på bænken.  

I forhold til Peter kan han ligeledes have en lav grad af mestringsforventning til spillet hock-

ey. Hans motiv til ikke at deltage kan, ligesom Saras, være at undgå at fejle i spillet. Derfor 

kan han opleve det som bedre at sætte sig ud og udtrykke, at han ikke gider være med. 

I et af mine interviews med ham under spørgsmålet vedholdenhed kommer han selv ind på 

grunden til hans lave grad af vedholdenhed. 

 

Mig: Når en aktivitet bliver svær i idræt, hvor længe bliver du så ved med at kæmpe 

før du giver op?  

Peter: ”Jeg giver op med det samme. (Peger på et på gradueringsskalaen) 1. meget kort 

tid.”  

Mig: ”Hvorfor stopper du efter meget kort tid? ” 

Peter: ”Jeg bliver frustreret, når jeg ikke kan finde ud af det.” (bilag 6, 3:38) 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



PBA	  2015	   	   07.04.15	  	  	  
	  
Louise	  Hovgaard	   	   UCL	  
	  
Studienummer:	  21111186	   	   Læreruddannelsen	  på	  Fyn	  
	   	  	  
	   	   	   	  

	   12	  

Peter er selv inde på, hvad der skyldes sin lave grad af vedholdenhed. Han giver hurtigt op, 

fordi det frustrerer ham ikke at kunne mestre aktiviteten. Derfor kan dette også være et tegn 

på, at Peter har en lav grad af self-efficacy til opgaverne i idrætsundervisningen og kompeten-

cefølelsen derved er fraværende for Peter.  

 

Jeg analyserede mig frem til, at flere af eleverne viste tegn på demotivation, og at dette kunne 

skyldes elevernes lave tro på at mestre spillet. Dette gav mig et udgangspunkt for min inter-

vention om en motivationsfremmende undervisning på praktikstedet, men først så jeg det væ-

sentligt at se på hvilke mål og værdier, der er for idrætsundervisningen på praktikstedet.   

 

Mål og værdiers betydning for elevernes motivation i idrætsundervisningen: 

Jacquelynne S. Eccles’ teori om forventningsværdi antager, at motivation er et resultat af op-

gavers værdi for eleven samt elevens forventninger om at kunne mestre opgaver. Eccles op-

fattelse er derved, at værdier og forventninger forstærker hinanden.  

Ifølge teorien påvirkes forventninger om at mestre opgaver af sværhedsgrad, erfaringer, for-

ventninger hos lærere og forældre, mestringserfaringer og akademisk selvvurdering.  

Værdien af opgaver og områder påvirkes af holdninger og forventninger hos lærere, forældre, 

venner, social rolle, rolleforventninger og selvopfattelse (Skaalvik, E. og Skaalvik, S., 2007 s. 

181-182).   

 

Jeg har tidligere i min analyse i form af Banduras teori om self-efficacy været inde på nogle 

af de forhold Eccles er inde på påvirker forventningen om at mestre opgaver. Derfor vil jeg i  

det følgende ud fra Eccles’ teori lægge vægt på definitionen af værdier og dets betydning for 

elevernes motivation på praktikstedet. 

Holdninger og forventninger fra lærernes side: 

Da lærerens holdninger og forventninger, ifølge Eccles, har betydning for, hvilken værdi ele-

ven ligger i bestemte opgaver, har jeg i min undersøgelse set det relevant at undersøge, hvilke 

holdninger og forventninger lærerne på praktikstedet har til eleverne i idrætsundervisningen. 

Jeg ser disse to aspekter indlejret i en målformulering, og jeg spurgte i mit interview med læ-

reren ind til målene for idrætsundervisningen.   
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Idrætslæreren definerer målene til at handle om at få eleverne til at møde op, være med og til 

at bevæge sig. Forventningerne fra lærernes side er, at eleverne er med i idrætsundervisnin-

gen. I den case jeg indledte med i analyseafsnittet ser jeg dog et problem i denne værdifor-

ventning, da den ene lærer sidder halvdelen af idrætsundervisningen på bænken uden idræt-

støj på. Det ser jeg problematisk, da Eccles i sin teori omtaler, at lærerens holdning kan påvir-

ke elevernes værdier til et bestemt område eller opgave. Læreren kan her ved sit manglende 

engagement udsende et signal om, at det ikke er vigtigt at være med. Det kan også være et 

forhold, som kan have påvirket Peter i casen til ikke at deltage, da han først deltager, når lære-

ren gør.  

Holdninger og forventninger fra ledelsens side:  

En ting er lærerenes holdninger og forventninger til eleverne i idrætsundervisningen, en anden 

er, at de er underlagt en ledelse, som bestemmer hvilke retningslinjer, de har at arbejde ud fra. 

Da praktikstedet er en Særlig Tilrettelagt Uddannelse for unge mellem 16-25 år, er de ikke 

underlagt Forenklede Fælles Mål, det er derfor relevant at undersøge, hvilke mål der fra ledel-

sens side er til idrætsundervisningen. På praktikstedets hjemmeside omtales idræt i følgende 

kontekst: 

 

 

”Altså målet er. Man kan sige for det første det, at vi kan få dem til at komme, det at vi kan 

få dem til at bevæge sig og være med. For vi er jo meget forskellige, når vi ser nogen af de 

rigtig tykke piger, som det er sindssygt svært at få til at bevæge sig, og som har problemer 

både i forhold til, hvordan de ser ud, problemer i forhold til deres vægt og bare at bære sig 

selv. Og så til nogle af de drenge som bare kan tonse igennem og har dyrket sport, spiller 

badminton og noget basket og kan alt muligt, så handler det om i videst mulig omfang at 

kunne få så mange som muligt med.” (Bilag 7, 6:01)  

	  

 ” Eleverne har mulighed for at få undervisning i blandt andet  dansk, engelsk og matema-

tik. Eleven deltager endvidere i idræt en gang om ugen”   
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Her bliver idræt ikke beskrevet, som en del af undervisningsfagene, men som et deltagelses-

fag. Dette stemmer meget godt overens med de mål læreren definerer, som mål for idrætsun-

dervisningen på stedet.   

Derimod om fagene matematik, dansk og engelsk skriver praktikstedet:  

 

Der er tydeligt fokus på udvikling og læring indenfor disse områder, men disse mangler in-

denfor idræt. Derved signalerer ledelsen, at de tre fagområder værdimæssigt vægtes højt og 

idræt knap så højt, da der ikke er lagt mere vægt på at beskrive faget.  

Lærerne kan således være påvirket af denne værdiladning i idrætsundervisningen. Derfor ser 

jeg i forhold til Eccles teori, at de værdier ledelsen signalerer omkring faget idræt kan påvirke 

den værdi, lærerne og derved eleverne ligger i faget. Dette kan således være en hæmsko for 

elevernes motivation mod det faglige indhold.  

Jeg valgte at undersøge om eleverne var bevidste omkring nogle klare mål/værdier for idræts-

undervisningen, og jeg valgte at spørge indtil, hvorfor de tror, de har idræt.  

De fire adspurgte elever svarede:  

 

 

 

 

Elevernes svar stemmer meget godt overens med de værdier uddannelsen signalerer omkring 

faget, at de skal deltage, og ikke at de skal lære noget i idræt.  

Læreren udtaler, at det handler om at få alle med, men i casen er det tydeligt, at alle ikke er 

med, når det kun er 2 spillere på hvert hold, der viser tegn på engagement.  

Opsamling:  

Ud fra Storm og Henriksens figur over forskellige motivationsformer, inspireret af Deci og 

Ryan, vurderede jeg i forhold til casen, at der var en del som viste tegn på demotivation og 

”Undervisningen er individuelt tilrettelagt. Det vil sige, at vi tager udgangspunkt i den en-

kelte elevs kompetencer, evner og forudsætninger. Undervisningen målrettes ud fra ele-

vens ønsker i forhold til fremtidig beskæftigelses- og uddannelsesmuligheder.” 

”For ikke at være doven”, ”For at holde os i gang”,  

”Ved det faktisk ikke” og ”For at dyrke motion” (bilag 6,4, 5 & 8)  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



PBA	  2015	   	   07.04.15	  	  	  
	  
Louise	  Hovgaard	   	   UCL	  
	  
Studienummer:	  21111186	   	   Læreruddannelsen	  på	  Fyn	  
	   	  	  
	   	   	   	  

	   15	  

ren ydre motivation. Grunden til ren ydre motivation nåede jeg frem til kunne skyldes, at ele-

verne deltog i undervisningen, fordi de ville være en del af det sociale fællesskab eller undgå 

at skulle andet, de var mindre interesseret i.  

I min undersøgelse af, hvad der kunne skyldes, at eleverne viste tegn på demotivation anvend-

te jeg Bandura i forhold til at se på, hvorledes deres mestringsforventninger spillede ind på 

motivationen. Jeg nåede frem til, at disse elever kunne have en lav tro på at mestre opgaver, 

og derfor lod være med at deltage eller ikke anstrengte sig på banen, da deltagelse kunne be-

tyde fiasko.   

Praktikstedets manglende mål for idrætsundervisningen udsender et signal om, at idræt vær-

dimæssigt ikke vægtes ret højt. Dette kan være årsag til elevernes demotivation og ren ydre 

motivation.  

 

Ovenstående analyser dannede udgangspunkt for planlægningen af min intervention om at 

fremme elevernes motivation i idrætsundervisningen på praktikstedet.   

Analyse – 2. del  

Intervention:  

For at skabe en klar struktur over min intervention valgte jeg at anvende SMTTE-modellen 

(Undervisningsministeriet, UVM) som redskab til planlægningen af min undervisning på 

praktikstedet. Modellen ses nedenfor:  

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1 (UVM) 
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I det følgende vil jeg illustrere, hvorledes jeg har anvendt modellen i planlægningen af min 

intervention.  

Sammenhæng:   

Forudsætninger på motivationsområdet:  

Med reference til min opsamling af de tidligere analyser fik jeg skabt en forståelse for, hvor 

elevgruppen befandt sig på motivationsområdet før min egen undervisning.  

 

Rammer for undervisningen:  

Elevgruppen kunne variere fra 10-18 elever alt efter hvor mange elever, der valgte at møde 

op. Idrætsundervisningen foregik i en hal med beliggenhed 2 km. fra skolen. Til rådighed var 

bolde, kegler, bordtennisborde og to håndboldmål.  

 

Mål:  

Målet for min intervention/undervisning på praktikstedet var at fremme elevernes motivation i 

idrætsundervisningen. Jeg vurderede, at en del af eleverne viste tegn på demotivation, og jeg 

afgrænsede derfor min undersøgelse til, hvordan jeg kunne fremme disse elevers motivation. 

Jeg vurderede, at det ville blive for omfattende at observere på alle i undervisningen over de 

få gange forløbet varede.  

 

Tiltag: 

Ud fra målet lavede jeg følgende tiltag:  

• Et undervisningsforløb der tog højde for at styrke elevernes følelse af autonomi, kom-

petence og tilhørsforhold, da dette i Storm og Henriksens model er væsentligt for at 

fremme elevernes motivation (Storm & Henriksen, 2014 s. 142-146). 

• En idrætsundervisning med tydelige mål og værdier. 
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Tegn: 

For at kunne observere tegn på om elevernes motivation blev fremmet i min undervisning, var 

jeg nødt til at dele motivation op i nogle observerbare kategorier. Jeg har anvendt forskellige 

teoretikere i min analyse for at anskue motivationen i den praksis, jeg skulle intervenere i.  

I forhold til Storm og Henriksens model er tegn på demotivation, at eleverne mangler enga-

gement. Bandura er i sin teori inde på, hvorledes mestringsforventninger har betydning for 

personens indsats og udholdenhed, og at personer med lav tro på egne evner ikke anstrenger 

sig i ret lang tid og hurtigt giver op. Igennem min tidligere analyse kom jeg frem til at mange 

af eleverne viste tegn på demotivation ved, at de ikke deltog eller ikke bevægede sig ret meget 

på banen. Jeg så det derfor væsentlig ud fra mine teorier at kigge efter tegn på, om eleverne 

blev mere engagerede og mere vedholdende i undervisningen.  

 

For at gøre engagement og vedholdenhed mere specifikt for min observatørs og mine obser-

vationer operationaliserede jeg tegn under disse to begreber til hver aktivitet i min undervis-

ningsplan. Planen var, at min observatør skulle observere to elever, som havde vist tegn på 

demotivation, Sara og Peter. Det viste sig at være for omfattende at nå at observere på mere 

end en elev ud fra tegn under de to begreber, så den dybdegående observation blev med fokus 

på en elev. Denne elev blev Sara fra min case. Grunden til valget af hende og ikke Peter 

skyldtes, at han ikke deltog i min første undervisning. Jeg ville selv som deltagende observa-

tør observere på tre af de elever, som havde stået meget stille på banen i min første observati-

on.  

Nedenstående er et eksempel fra mit observationsskema på, hvilke tegn min observatør og jeg 

kiggede efter i spillet, partibold. 

 

Aktivitet  – Partibold 
med udvikling af reg-
ler 
 
Engagement  
Tegn: 
Eleven tilbyder sig  
(ønsker at få bolden), 
kommunikere med 
sine holdkammerater, 

Elev 1 Elev 2 
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Evaluering:  

I mit undervisningsforløb evaluerede jeg med eleverne i slutningen af hver undervisnings-

gang. Ud fra mine og min observatørs observationer justerede jeg undervisningen undervejs i 

forløbet.  

Efter sidste undervisningsgang evaluerede jeg med eleverne enkeltvis. Denne evaluering fo-

regik mundtligt, hvor jeg tog eleverne ind til samtale. Grunden til mit valg af en mundtlig eva-

luering med eleverne skyldtes, at mange af dem har skrive- og/eller læsevanskeligheder. Der-

for formodede jeg, at jeg skriftligt ville få meget korte svar eller slet ikke nogen.  

I min evaluering (bilag 2) med eleverne stillede jeg spørgsmål konkret til deres oplevelse af 

de aktiviteter, vi havde arbejdet mest med i undervisningsforløbet. Her var min hensigt at un-

derstøtte, hvad mine observationer havde vist i forhold til, om eleverne var blevet mere enga-

geret og vedholdende i undervisningen.  

 

Hvordan kan man skabe et motivationsfremmende idrætsmiljø i skolen? 

Jeg har tidligere været inde på, hvorledes Storm og Henriksen anlægger en holistisk forståelse 

af motivation. 

De er inspireret af forskning fra elitesportskontekst, som viser, at et motiverende idrætsmiljø 

er kendetegnet ved, at udøverne oplever følelsen af autonomi, kompetence og tilhørsforhold i 

laver hurtige bevæ-
gelser. Eleven er ver-
balt aktiv i udvikling 
af regler.  
 
Vedholdenhed 
Tegn:  
Eleven bliver ved 
med at tilbyde sig og 
laver hurtige bevæ-
gelser for at få bolden 
igennem hele spillet 
også selvom eleven 
ikke får den hver 
gang.  
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deres træning. Derudover er det kendetegnet ved en stærk sammenhængende kultur. Denne 

kultur kræver, at der er overensstemmelse mellem det træneren siger, de skal, og det de gør. 

Dette gøres i skolekontekst ved, at idrætslæreren betragter sig selv som kulturel leder og tager 

ansvaret for, at der i undervisningen er fælles synlige værdier og samtidig sørger for, at ele-

verne får oplevelsen af at føle autonomi, kompetence og samhørighed.  

Idrætslæreren er som kulturel leder medskaber af miljøet, og det er miljøet, der skaber moti-

vation for den enkelte elev (Storm & Henriksen, 2014 s. 148-151). 

 

Jeg vil i følgende først komme ind på, hvorledes jeg i rollen som kulturel leder gjorde et for-

søg på at skabe en kultur, hvor fokus gik fra, hvad eleverne skulle lave til, hvad eleverne skul-

le lære. Derefter vil jeg have fokus på, hvorledes jeg i rollen som kulturel leder arbejdede med 

at skabe en undervisning, der havde fokus på, at eleverne skulle opleve følelsen af autonomi, 

kompetence og samhørighed, og hvorledes jeg så tegn på disse tiltag fremmede elevernes mo-

tivation i idrætsundervisningen.  

 

 

En undervisning med klare mål og værdier: 

Kvalitet i idrætsundervisningen (Rønholt, Knudsen, Vorbjerg & Zachariassen, 2007) er en 

undersøgelse lavet med afsæt i EVA-rapportens ”Idræt i folkeskolen” fra 2004. Kvalitet i 

idrætsundervisningens formål var at undersøge, hvad der kan fremme motivationen hos elever 

og kvaliteten i idrætsundervisningen på 8.-9. klassetrin.  

Det den kom frem til var bl.a. at en god start på undervisningen er, at læreren delagtiggør ele-

verne i dagens indhold og de dertilhørende mål.  

I løbet af timen er det vigtigt, at læreren fastholder fokus på dagens indhold og mål. 

Afslutningen af timen skal rundes af med en faglig diskussion om dagens indhold, da det vil 

styrke en forståelse og mening med faget for eleven (Rønholt et al. 2007 s. 69-71).  

 

Jeg lod mig inspirere af undersøgelsen i forhold til, hvorledes jeg kunne opsætte klare værdier 

for idrætsundervisningen. Min elevgruppe var ikke 8.-9. klasser, men jeg vurderede, at jeg 

med inspiration fra undersøgelsen kunne udstråle en kulturændring, hvor der var tydelige 

værdier og forventninger om, at jeg ønskede eleverne fagligt skulle lære noget og ikke kun 
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deltage. Dette gjorde jeg ved at indlede hver undervisning med en klar struktureret dagsorden 

og nogle klare mål. Dagsorden og målene klistrede jeg på en hjemmelavet tavle, da der ingen 

var i hallen, så eleverne både fik målene og dagsorden visuelt og mundtligt. Igennem hele un-

dervisningen var tavlen synlig, så eleverne hele tiden var bevidste om, at strukturen blev 

overholdt, og hvad de skulle næste gang, samt hvornår de havde pause.  

 

Det virkede som, at eleverne syntes, at det var rart med en klar struktur, da de ikke spurgte om 

pause, som de havde gjort flere gange under observationen før min undervisning. Derudover 

skabte det en opmærksomhed og nysgerrighed for eleverne ved, at jeg oplevede deres op-

mærksomhed blev rettet mod min tavle. Eleverne var hver gang spændte på, hvad der stod på 

tavlen.   

Jeg har tidligere været inde på, hvorledes jeg rundede timen af med en evaluering og faglig 

snak om timens indhold. Jeg oplevede i min evaluering efter forløbet, at eleverne kunne sætte 

ord på, hvad de syntes havde været godt/skidt ved de forskellige aktiviteter, samt hvor de ger-

ne ville forbedre sig (bilag 10, 11 & 12). Jeg tolkede dette som, at eleverne begyndte at reflek-

tere over det faglige indhold i undervisningen.  

Min observatørs observationer af Sara viste, at Sara i min første undervisning, under præsen-

tationen af dagens mål og program, stod og kiggede ned i jorden. Dette ændrede sig til den 

sidste gang, hvor Sara hele præsentationen kiggede på mig, imens jeg talte (bilag 9 s. 9). Der-

for tolkede jeg dette som et tegn på, at Saras engagement for dagens mål og indhold var 

fremmet i løbet af mit undervisningsforløb.   

 

Storm og Henriksen beskriver, at den kulturelle leder skal sørge for, at eleverne oplever at 

føle autonomi, kompetence og samhørighed (Storm & Henriksen, 2014 s. 148-151). Dette er 

inspireret Deci og Ryan, som har udarbejdet en teori om selvbestemmelse, der hører under 

teorierne om indre motivation.  

De har to tilgange til indre motivation.  

Den ene er, at indre motiveret adfærd udspringer af interesse og glæde for selve aktiviteten, 

og den ikke er styret af ydre forhold som ydre belønning eller konsekvens.  
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Den anden tilgang er, at den indre motiverede adfærd udspringer af det grundlag, at tre basale 

psykologiske behov, behovet for autonomi, behovet for kompetence og behovet for samhø-

righed, er tilfredsstillet (Skaalvik, S. & Skaalvik, E. 2007 s. 171-174).  

 

Autonomi: 

Deci og Ryan definerer behovet for autonomi som, at individet har behov for at føle selvstæn-

dighed og have evne til at vurdere sig selv uden andres accept (Skaalvik, S. & Skaalvik, E. 

2007 s. 173).  Graden af autonomi skal tilpasses elevgruppen, da for stor valgfrihed kan 

hæmme motivationen ved, at eleverne ikke føler sig kompetente nok til at træffe disse valg 

(Krogh og Andersen, 2013 s. 373).  

 

Medbestemmelsen i min undervisning bestod i, at eleverne var medbestemmende i form af 

indholdet i mit undervisningsforløb. Eleverne blev i første interview spurgt ind til, hvad de 

ønskede at have om i idræt. Valget virkede til at være for abstrakt for eleverne at tage stilling 

til, da flere af dem i starten svarede, at det vidste de ikke. Ved at opmuntre eleverne til at 

komme med et bud, valgte eleverne forskellige former for boldspil, som de kendte i forvejen 

(Bilag 4, 5, 6 & 8).  

Jeg tog derfor udgangspunkt i noget, de havde valgt, men ønskede samtidig at ændre deres 

opfattelse af at spille bold. Dette gjorde jeg ved at have fokus på boldbasis og et anderledes 

boldspil, Kin-ball.  

Eleverne blev under evalueringen i hver undervisning spurgt om, hvad de ønskede vi skulle 

arbejde mere eller mindre med. Målet var, at eleverne skulle opleve at have indflydelse på 

valg af indhold, som Storm og Henriksen beskriver omkring indoptaget ydre motivation, at 

eleverne oplever at handle efter eget valg (Storm, L. Og Henriksen, K. 2014 s. 145-146). 

Jeg observerede, at eleverne havde svært ved at sætte ord på, hvad de ville have mere om i 

idræt både under mit første interview med eleverne og i evalueringen efter hver undervis-

ningsgang. Derfor var jeg nødt til at afgrænse valgfriheden ved at give dem nogle få valgmu-

ligheder, da jeg oplevede eleverne havde brug for en stram struktur. 

Sara deltog ikke verbalt under disse evalueringer. Dette kan skyldes, at hun ikke havde troen 

på, at hun mestrede at byde ind med noget.   
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Kompetence:  

Behovet for kompetence definerer Deci og Ryan som at have oplevelsen af at mestre noget 

(Storm & Henriksen, 2014 s. 143).  

Jeg har tidligere været inde på Banduras teori om mestringsforventninger og dets betydning 

for elevers adfærd i idrætsundervisningen. Jeg vil nu sætte fokus på, hvorledes jeg i praksis 

arbejdede med at styrke elevens mestringsforventninger ved at arbejde ud fra Banduras teori.  

Ifølge Bandura kan en persons mestringsforventninger styrkes via nogle kilder.  

Den han nævner som hovedkilden er mestringsoplevelserne, som betyder, at personen skal 

opleve succes ved at være i stand til at mestre opgaver, der hverken er for svære eller nemme 

for personen. Derved vil personen opleve at mestre opgaver ved en vedholdende indsats. 

Social overtalelse er også en kilde til øget mestringsforventninger, som er, at man ved verbal 

overtalelse kan overbevise personen om, at han/hun kan mestre opgaven (Bandura, 2012 s. 

17-18).  

 

I min undervisning arbejdede jeg med at skabe positive mestringsoplevelser hos eleverne ved 

at tilpasse aktiviteterne efter elevernes forskellige forudsætninger. Dette bestod i holdindde-

ling af eleverne i små grupper og at lære eleverne at samarbejde for at få et spil til at fungere 

trods forskellige forudsætninger. Mere omkring samarbejdet vil jeg uddybe under samhørig-

hed.   

 

Jeg holdinddelte eleverne i små grupper i min undervisning, da der skulle trænes tekniske 

færdigheder indenfor spillet kin-ball. Her delte jeg dem op efter niveau, så alle blev tilpas ud-

fordret på hvert deres niveau ud fra mål tilpasset hver enkelt elev i gruppen. Sådan sikrede jeg 

mig, at opgaverne hverken var for svære eller nemme, så eleverne ville opleve at mestre øvel-

serne med en vedholdende indsats, som Bandura nævner som positiv mestringsoplevelse. Må-

let var også, at eleverne skulle opleve små succeser med kin-ball øvelserne, så de fik mere 

mod på at være deltagende i det færdige spil.  

Jeg anvendte verbal overtalelse, når eleverne udviste tegn på dårlig mestringsforventning. Her 

kunne jeg ud fra tidligere observationer overbevise dem om at kaste sig ud i det, ved at fortæl-

le dem, at jeg havde set dem mestre eksempelvis at serve kin-ball’en før.   
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Min observatør havde i min første undervisning observeret, at Sara, når det var hendes tur til 

at serve i kin-ball, fik de andre til det. Jeg tolkede det sådan, at Sara ikke oplevede følelsen af 

kompetence på det område. Jeg planlagde på baggrund af dette, at Sara skulle træne serv, når 

hun ikke var presset, som i en kampsituation. Jeg satte hende i gruppe med elever, som jeg 

vurderede Sara lå nogenlunde på niveau med. Ved at holdinddele eleverne kunne jeg få dem 

til at være selvkørende med øvelserne og jeg kunne bruge noget tid på Saras gruppe, som 

havde et større behov for mit nærvær i form af verbal overtalelse.  

Under de tekniske øvelser med kin-ball, sagde Sara flere gange, at hun ikke kunne finde ud af 

det. Jeg anvendte verbal overtalelse ved at give hende eksempler på, hvorledes jeg i undervis-

ningen før havde set hende mestre at serve bolden. Dette fik hende til at kaste sig ud i at serve 

kin-ball’en. 

Jeg observerede, at Sara efter at have servet bolden rigtig et par gange blev mere vedholdende 

og engageret i øvelsen. Jeg tolkede det ud fra, at hun i starten gik meget langsomt efter bol-

den, når hun havde servet. Dette ændrede sig til, at hun begyndte at løbe efter bolden, så hun 

var klar til hurtigt at serve igen.  

 

Ud fra min observatørs observationer fra start til slut i undervisningsforløbet så jeg en udvik-

ling af Saras engagement og vedholdenhed i spillet kin-ball. Sara stod i første undervisning 

stille og prøvede at gemme sig væk, hvor hun sidste undervisningsgang udviste større enga-

gement ved, at hun i spillet løb stærkt efter bolden, når den skulle gribes. Når det var hendes 

tur til at serve, spurgte hun de andre til råds omkring, hvor det var bedst, hun servede hen. 

Derudover var hendes vedholdenhed og engagement steget ved, at hun hele tiden havde fokus 

på boldens retning, løb hurtigere efter bolden samt ærgrede sig, når hendes hold mistede bol-

den. 

Jeg tolkede dette som et tegn på, at Sara havde fået små succeser igennem spillet, og derved 

havde fået en større tro på at mestre spillet.  

 

I min evaluering med Sara kunne hun ved kin-ball sætte ord på, hvor hun gerne ville forbedre 

sig (bilag 11, 1:33). Jeg tolkede dette som, at hun begyndte at reflektere og sætte mål for egen 

læring. 
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Samhørighed:  

Behovet for samhørighed forstås, ifølge Deci og Ryan, som behovet for at indgå i længereva-

rende tætte relationer til andre mennesker. I skolen forstås det som at føle sig forbundet med 

læreren og klassekammeraterne (Krogh & Andersen, 2013 s. 373-374).  

 

I mit undervisningsforløb arbejdede jeg med at styrke elevernes følelse af samhørighed. Dette 

bestod eksempelvis i, at jeg opsatte regler i de forskellige spil, som betød, at eleverne skulle 

samarbejde for at spillet kunne fungere. I partibold bestod det i, at alle eleverne skulle røre 

bolden før, der måtte scores. I Kin-ball, hvor eleverne var inddelt i hold af fire på hvert, skulle 

tre af dem holde bolden i udgangsstilling til serv før, den fjerde måtte serve den af sted.  

 

Ud fra mine egne observationer, som deltagende observatør, så jeg i mit undervisningsforløb 

motivationsfremmende tegn under vedholdenhed og engagement hos tre af de elever, som i 

min første analyse havde vist tegn på demotivation. 

Disse tegn så jeg ved, at når eleverne blev sat i situationer, hvor de ikke kunne gemme sig 

væk, var de nødt til at forholde sig til de andre på holdet for at spillet kunne fungere. Eleverne 

viste tegn på engagement ved, at de i spillet partibold begyndte at kommunikere mere og løb 

mere for hinanden. Eleverne viste tegn på vedholdenhed ved at løbe i længere tid, og ved at 

de flere gange tilbød sig i spillet, da de vidste, at de skulle røre bolden, før holdet måtte score.  

 

I partibold fandt eleverne med tiden ud af hinandens forskellige forudsætninger for at kaste og 

gribe en bold og begyndte at tilpasse, hvor hårde boldene skulle være til den person, som 

skulle gribe den.  

I kin-ball tilpassede eleverne, hvor høj eller lav bolden skulle være til den, der skulle serve. 

Derved fik de samarbejdet på holdet til at fungere, og de fik skabt indbyrdes små succeser for 

og med hinanden på holdet.  

 

Dette er et overordnet skøn ud fra mine egne observationer, som deltagende observatør, men 

min medstuderendes observationer af Sara viser et tydeligt billede af, hvorledes Sara blev me-

re vedholdende og engageret igennem undervisningsforløbet, når hun skulle samarbejde med 

de andre.  
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I min første undervisning observerede min observatør følgende af Sara:  

 

Det er et eksempel på, hvorledes Sara i starten prøver at anlægge samme strategi, som hun 

gjorde i min første case, hvor hun prøvede at usynliggøre sig.  

Hun opdager i løbet af spillet, at de andre er afhængige af hende, og det bliver derfor sværere 

for Sara at gemme sig. Hun er nødt til at fortælle, hvor hun er, så hun kan få bolden, og holdet 

kan score. Ved at kommunikere får Sara bolden og oplever en succes ved at gribe en bold ka-

stet langt fra. Man kan her se, at hendes engagement og vedholdenhed stiger ved, at hun med 

det samme efter at have grebet bolden løber mod mål.  

Jeg oplevede efterfølgende at Sara prøvede at kalde noget mere på bolden, men det kun var få 

gange, og når hun var den eneste, der manglede. Jeg anså det alligevel som et tegn på et større 

engagement og en større vedholdenhed, da jeg kunne se Sara kommunikerede mere og løb i 

længere tid i forhold til i min første case, hvor hun i starten ikke deltog og efterfølgende stod 

stille på banen.  

 

Allerede under evalueringen i slutningen af min første undervisning sagde en af eleverne: 

”Det var dejligt, at alle var med i dag” (bilag 10). I mine individuelle evalueringer med ele-

verne efter undervisningsforløbet, hvor Sara er en af dem, nævner alle de adspurgte elever, at 

det har været godt at kunne samarbejde så meget (bilag 11, 12 & 13).  Jeg tolker dette som 

tegn på, at elevernes følelse af samhørighed kan være fremmet.  

Sara gemmer sig for bolden. Hun tager hænderne for ansigtet, hvis bolden kommer for tæt 

på. Sara snakker ikke og kommunikerer ikke til sine holdkammerater, at hun vil have bol-

den. Holdet tror de har vundet, men Sara har endnu ikke rørt bolden. Hun tilbyder sig en 

enkelt gang. Efterfølgende smiler hun. Sara løber ned til et mål. Hun tager armen ud for at 

gribe bolden, da en anden kaster. Da Sara skal gribe bolden, fordi hun er den eneste som 

mangler at røre, siger hun: ”Jeg er her.” Hun griber en bold langt væk fra og løber hen til 

målet (bilag 9 s. 8). 
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Lærerens fokus på relationskompetencen:  

Ifølge Ole Løw udvikler mennesket sig i og i kraft af relationer til vigtige andre, og at under-

søgelser indenfor skoleområdet har vist, at relationen mellem lærer og elev har afgørende be-

tydning for elevens adfærd, læring, trivsel og situation i skolen (Løw, 2006 s. 68).   

Jeg har tidligere været inde på, hvorledes adfærd kan sige noget om elevers motivation. Jeg så 

det derfor relevant at få skabt en god relation til eleverne, da jeg ønskede at fremme deres mo-

tivation i idrætsundervisningen. I mit interview med idrætslæreren fik jeg et indblik i, hvorle-

des en god relation til eleverne på praktikstedet kunne have betydning for elevernes adfærd. 

Følgende er et uddrag fra mit interview med idrætslæreren, hvor han beskriver sin relation til 

Peter:  

 

Idrætslæreren kan her opfattes som Peters vigtige anden, og han har den afgørende betydning 

for Peters adfærd, som eksempelvis er at møde op til idrætsundervisningen. Dette kan derfor 

være afgørende for Peters motivation, da første succeskriterium mod at motivere Peter til 

idrætsundervisningen må være at få ham til at møde op.  

 

Jeg vil i følgende redegøre for Ole Løws definition af narrativ og anerkendende forholdemå-

der i relationen mellem lærer og elev, og jeg vil efterfølgende komme ind på, hvorledes jeg 

arbejdede ud fra dette i min undervisning.   

 

Lærerens relationskompetence i et anerkendende og narrativt perspektiv:  

Ole Løw har fokus på den anerkendende og narrative forholdemåde. 

”Han er jo ligesom en lille hund, ligesom min lille hund. Han går tæt op af mig hele ti-

den… I starten da jeg startede efter sommerferien med dem og var med deromme, havde 

han ikke været der i noget tid. Han er nok blevet overset lidt, men så kender jeg ham jo, og 

så går han op og ned af mig, og så vil han mig rigtig gerne, og så har jeg jo fået ham med, 

og så har han fået øjnene op for det. Plus her bliver han ikke bortdømt, som han nok har 

oplevet nogle andre gange.” (bilag 7, 19:00)  
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Den anerkendende forholdemåde definerer han, som de måder vi henvender os til et andet 

menneske på, hvori der ligger nogle grundholdninger som ligeværd, lydhørhed, respekt og 

værdighed. For at disse kan anvendes i lærerens praksis skal de understøttes af professionelle 

værktøjer, som han peger på er metakommunikation, nonverbal kommunikation, aktiv lytning 

og spørgen. Det er disse grundholdninger og værktøjer, Løw ser som professionelle relationel-

le kompetencer (Løw, 2006 s. 66-75).    

Han lader sig inspirere af Anne-Lise Løvlie Schibbye, som beskriver anerkendelsens fire de-

lementer: at lytte, at forstå, at acceptere og bekræfte. Da de er skrevet i en terapeutisk kon-

tekst, overfører Løw det til relationen mellem lærer og elev. For at læreren møder eleven an-

erkendende skal læreren forstå, hvordan en situation ser ud fra elevens perspektiv. Det er vig-

tigt, at læreren er lydhør overfor eleven og prøver at forstå elevens perspektiv trods det, at det 

kan virke uforståeligt for læreren. Det er også væsentligt, at læreren er opmærksom på non-

verbale signaler fra eleven.    

Det tredje er accept, som er, at eleven har ret til egne oplevelser, følelser og tanker.  

Den fjerde er en bekræftende holdning, som er, at eleven skal støttes i retten til egen oplevel-

se. Her skal læreren være aktiv lyttende, stille refleksive spørgsmål og forstå elevens ret til 

egne tanker (Løw, 2006 s. 66-75).   

 

Den narrative forholdemåde definerer han, som måden vi tænker og føler på, og ud fra det 

skaber et billede af os selv i verden.   

Mennesker oplever og erfarer deres liv ud fra de historier, de selv fortæller, og dem de får for-

talt. Relationen til en anden person skabes ved fortællinger.  

Læreren kan forholde sig til de fortællinger, som bliver skabt i det sociale samspil i skolen og 

arbejde ud fra, at nye fortællinger kan danne grundlag for nye forståelser og handlemulighe-

der (Løw, 2006 s. 66-75). 

 

Jeg oplevede mange situationer i undervisningen, hvor jeg var nødt til at handle relationelt i 

forhold til at kunne fortsætte min undervisning.  

I det følgende vil jeg beskrive en situation, hvor jeg forsøgte at forholde mig anerkendende til 

eleven ud fra de fire delelementer, Løw overfører til den anerkendende forholdemåde i relati-
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onen mellem lærer og elev. Derefter vil jeg komme ind på, hvorledes jeg i samarbejde med 

eleven gjorde et forsøg på at ændre elevens narrativ om sig selv i idrætsundervisningen.  

 

 

Jeg prøvede i undervisningen at være lydhør og åben overfor Mads’s egen forståelse af, hvad 

der skete i situationen ved ikke at skælde ud men spørge indtil, hvad det skyldtes, han reage-

rede sådan. Dette fik Mads til at falde ned, og jeg vurderede, at det i situationen var mest hen-

sigtsmæssigt at fortsætte undervisningen.  

Efter undervisningen prøvede jeg med en anerkendende forholdemåde at spørge indtil, hvad 

der skete under kryds og bolle stafetten.  

Jeg ønskede at forstå, hvorfor Mads reagerede, som han gjorde ud fra hans perspektiv. Derfor 

var jeg lydhør overfor Mads’s egen udlægning af situationen. Mads fortalte, at han var blevet 

frustreret over, at de andre ikke kunne finde ud af at lægge blusen det rigtige sted. Det havde 

gjort ham gal, for han hadede at tabe. Han fortalte også, at han plejede tit at reagere sådan i 

idræt, hvor han blev sur, hvis de andre ikke forstod reglerne.   

Jeg kunne se på Mads’s kropssprog, ved at han kiggede ned i jorden, at han ikke var særlig 

glad for hans egen reaktion, når han fortalte om den.  

Jeg accepterede hans ret til egen oplevelse og ved en bekræftende holdning stillede jeg reflek-

sive spørgsmål som, hvad føler du i sådanne situationer? Hvordan tænker du, de andre ople-

vede situationen?  

Han fortalte, at han blev ked af at skælde de andre ud, men at de var vant til, at han reagerede 

så voldsomt.  

Eleverne er i gang med opvarmningen. En af opvarmningslegene består af en kryds og 

bolle stafet, hvor to hold dyster mod hinanden om at få tre på stribe først. En af drengene, 

Mads, hidser sig op, da hans hold er ved at tabe. Han giver de andre fra holdet skylden 

ved at råbe, at de ikke fatter en skid og ikke kan finde ud af det. Det påvirker tydeligvis de 

andre på holdet ved, at de står og kigger ned i jorden. Praktikanten spørger Mads, hvad 

det skyldes, han reagerer sådan? Mads svarer: ”Jeg gider ikke, når de andre ikke kan fin-

de ud af det”. Efter det falder Mads igen til ro, og undervisningen fortsætter. 
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Han havde svært ved at sætte ord på, hvorledes de andre elever oplevede situationen, så jeg 

spurgte ham om, hvordan han selv ville opleve det, hvis en råbte, at han ikke kunne finde ud 

af det. Han svarede, at han nok ville blive ked af det eller sur.  

Ved min anerkendende forholdemåde fik jeg åbnet op for Mads’s fortælling om sig selv i si-

tuationen samt følelser og motiver bag handlingen.  

Jeg oplevede, at Mads havde en fortælling om sig selv, som gik på, når han blev frustreret 

over, at de andre ikke forstod reglerne, reagerede han voldsomt overfor de andre. Jeg ønskede 

derfor i samarbejde med Mads at ændre denne narrative fortælling, da dette tydeligvis havde 

betydning for hans engagement og vedholdenhed ved, at han mistede lysten til at deltage.   

Jeg spurgte ham, om han kunne handle anderledes i situationen. Han svarede, at han kunne 

prøve ikke at hidse sig op. Jeg støttede op om hans forslag og tilføjede, at han så i stedet kun-

ne prøve at forklare de andre, hvor det var bedst at lægge trøjen.  

Mads syntes det var en god idé, og vi lavede sammen en aftale om at Mads, i de situationer, 

hvor han blev irriteret på de andre, skulle forsøge at hjælpe dem i stedet for at skælde dem ud.  

Jeg oplevede i min efterfølgende undervisning, at Mads begyndte at hjælpe de andre elever, 

og han hidsede sig ikke på noget tidspunkt op overfor de andre. Dette skyldtes formentlig og-

så, at jeg i mine aktiviteter/boldbasisspil ikke havde så meget fokus på at tælle point, så der 

ikke var tydeligt tabere og vindere, men at der var mere fokus på, hvordan holdene kunne gø-

re hinanden bedre. Ovenstående er et eksempel på, hvorledes jeg ved en anerkendende og nar-

rativ forholdemåde kunne få eleven til at åbne op for sit eget perspektiv og være samarbejds-

villig i forhold til at finde en løsning/forsøge at ændre sin narrative fortælling om sig selv. 

Jeg oplevede mange af disse situationer, hvor jeg ved at møde eleverne anerkendende fik en 

større forståelse for deres adfærd, som umiddelbar kunne virke demotiverende. Peter dukkede 

ikke op til nogle af mine undervisningstimer i starten, men hver gang jeg mødte ham på gan-

gen eller havde ham inde til interview, mødte jeg ham med en åbenhed og tålmodighed i for-

hold til at forstå, hvorfor han ikke mødte op til min undervisning. Dette betød, at Peter i min 

anden delpraktik stod i idrætshallen. Her ønskede han ikke at deltage i andet end en ting som 

stod på mit program. Jeg aftalte med Peter, at det var okay. Her var målet, at Peter skulle få 

følelsen af, at han godt kunne mestre aktiviteten og med tiden også ville kaste sig ud i nogle 

af de andre aktiviteter. Få små succeser ad gangen. Imens jeg havde sat eleverne i gang med 
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første aktivitet, havde læreren sendt Peter hjem på skolen, da hun blev provokeret af, han ikke 

deltog.  

Diskussion og vurdering:  
Jeg vil i det følgende diskutere, hvorvidt elevernes motivation blev fremmet på baggrund af 

min analyse og ud fra Storm og Henriksens definition af motivation.  

Storm og Henriksens forståelse af motivation tager afsæt i, at miljøet skaber retning og inten-

sitet i udøverens bestræbelser (Storm & Henriksen, 2014 s. 151)  

Jeg har tidligere været inde på, hvorledes læreren er medskaber af dette miljø og derfor har 

stor betydning for elevernes retning og intensitet (motivation). Jeg har tidligere beskrevet, 

hvorledes jeg så tegn på, at elevernes engagement og vedholdenhed steg under mine tiltag, 

men hvorledes kan disse bruges til at vurdere, om elevernes intensitet og retning er blevet 

fremmet i forhold til indholdet i idrætsundervisningen?  

Jeg havde en klar struktur over dagens mål og indhold, og det skabte retning for eleverne mod 

målene og indholdet ved, at de hele tiden var bevidste om, hvad de skulle.  

Under min afsluttende evaluering med eleverne kunne de sætte ord på, hvad de gerne ville 

blive bedre til indenfor de aktiviteter, vi havde haft om, og hvad de havde lært. Sara havde 

svært ved det, men kunne alligevel italesætte, at hun gerne ville blive bedre til at gribe bolden 

i kin-ball.  

Jeg fandt det udfordrende at ændre idrætsmiljøet over så kort tid, som min praktikperiode va-

rede. Jeg observerede, at nogle af eleverne havde svært ved, at der blev lavet om på strukturen 

i idrætsundervisningen. 

Eleverne var opmærksomme på, at jeg ikke skulle være der i ret lang tid, og de igen skulle 

vende tilbage til det miljø/den struktur, de var vant til. Derfor var det svært, at få eleverne til 

at indoptage værdierne om et idrætsmiljø med fokus på, hvad de skulle lære, og ikke hvad de 

skulle lave.  

Jeg erfarede hurtigt, at en god relation til eleverne betød meget i forhold til at få dem til at 

møde op til idrætsundervisningen. Ved en anerkendende og narrativ forholdemåde fik jeg åb-

net op for elevernes perspektiv, og jeg oplevede ved at møde eleverne med en anerkendende 

og narrativ forholdemåde, var dette et skridt på vejen i mod en god relation. Dog var denne 

forholdemåde også meget tidskrævende, og den krævede tålmodighed i praksis, som jeg ople-
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vede var udfordrende ved, at jeg brugte meget tid på, at være anderkendende overfor elever 

og forstå deres motiver, når de ikke ønskede at deltage. Dette gik udover de andre elever i 

idrætsundervisningen, da de begyndte at miste retningen og intensiteten i øvelserne, fordi 

strukturen, jeg præsenterede for dem i starten af timen, ikke altid holdt.  

Jeg vil overordnet vurdere, at det kræver tid og tålmodighed at få ændret de værdier, der lig-

ger i et idrætsmiljø i skolen især ved elever, som har brug for en meget struktureret hverdag. 

Derudover kræver det tid at få skabt en god relation til eleverne, som jeg så var tilfældet hos 

Peter.  

Ud fra mine og min observatørs observationer kunne jeg alligevel se tegn på, at mit forsøg på 

en miljøændring havde fremmet elevernes motivation.   

Ved observation af  engagement  og vedholdenhed samt individuel evaluering med eleverne 

kunne jeg ud fra engagement se, at eleverne fik skabt retning mod undervisningens mål og 

indhold. Ved at observere på vedholdenhed kunne jeg ligeledes se en stigende grad af intensi-

tet. Derved vurderer jeg, at elevernes motivation (retning og intensitet) for det faglige indhold 

i idrætsundervisningen blev fremmet i min undervisning.  

 

Diskussion af metode:  

Mine undersøgelser giver ikke et generelt billede af virkeligheden, men tager afsæt i idræts-

undervisningen på mit praktiksted. Derfor tegner denne opgave ikke et generelt billede af, 

hvorledes man fremmer motivationen hos elever i udsatte positioner.  

Jeg havde min observatør til at observere på en elev, hvor jeg selv, som deltagende observa-

tør, observerede på tre i elevgruppen, som havde vist tegn på demotivation. Styrken ved at jeg 

selv observerede var, at min undersøgelse kunne favne bredere. Svagheden var, at jeg samti-

dig med hele tiden at skulle have undervisningens kompleksitet for øje, skulle jeg være be-

vidst om den elevgruppe, som havde vist tegn på demotivation.   

Det var tydeligt, at min observatør fik ting med, som jeg ikke fik øje på, når jeg samtidig var 

på som underviser.  

I forhold til mit valg af en struktureret ikke-deltagende observation af en enkelt elev gjorde, at 

jeg kunne jeg se en stor udvikling ved elevens vedholdenhed og engagement fra start til slut i 

mit undervisningsforløb.  
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Min observatør følte sig udfordret ved at skulle observere mere end en elev. Dette afspejler 

klart et billede af, hvor svært det er, som lærer, at skulle både undervise eleverne og observere 

deres motivation.  

Konklusion:  
For at fremme motivationen hos elever i udsatte positioner kræver det, at man får skabt et mo-

tiverende idrætsmiljø. 

Dette miljø karakteriseres ved, at miljøet bliver sat i centrum fremfor individet. Eleverne skal 

ikke omtales elever med specielle behov, da dette kan sætte eleverne i bås, så eleverne opfat-

tes som altid at have specielle behov. Derimod skal der være fokus på, hvorledes kulturen kan  

fremme elevernes motivation.  

Jeg nåede i første del af analysen frem til, at flere elever viste tegn på demotivation ved mang-

lende engagement og vedholdenhed. Dette kunne skyldes, at eleverne havde en lav grad af 

self-efficacy, og de opfattede det at engagere sige i en opgave som en personlig trussel. 

Praktikstedets manglende mål for idrætsundervisningen kan påvirke den værdi lærere og ele-

ver lægger i faget.  

 

I anden del af min analyse nåede jeg frem til, at et motiverende idrætsmiljø skabes ved, at 

eleverne oplever at føle autonomi, kompetence og tilhørsforhold. Autonomi ved at være med-

bestemmende i form af indholdet i undervisningen. Det er vigtigt, at medbestemmelsen er til-

passet elevernes forudsætninger, så det ikke bliver for komplekst for elevgruppen. Jeg ople-

vede, at min elevgruppe ikke måtte få for stor valgfrihed, da dette blev for abstrakt for dem.  

Ved at vælge spil, hvor alle eleverne skulle deltage og var afhængige af hinanden, var dette 

med til at fremme elevernes engagement og vedholdenhed i undervisning. Dette sås ved, at 

eleverne løb mere for hinanden, kommunikerede mere og løb i længere tid. Eleverne blev go-

de til at samarbejde ved at tage hensyn til hinandens forskellige forudsætninger og få spillet til 

at fungere på holdet, så alle var med. Dette skabte en følelse af sammenhørighed blandt elev-

gruppen samtidig med eleverne fik skabt mestringsoplevelser, da eleverne oplevede at mestre 

spillet ud fra hvert deres niveau.  

Ved at jeg opsatte klare mål og rammer for idrætsundervisningen viste eleverne tegn på ret-

ning ved at blive mere engageret i, hvad de skulle lære.  
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Min relation til eleverne var også vigtig i forhold til at få eleverne til at deltage i idrætsunder-

visningen. Ved at møde eleverne ud fra en anerkendende og narrativ forholdemåde forstod jeg 

elevernes adfærd bedre, og jeg fik oplevelsen af, at eleverne følte sig forstået. Jeg nåede frem 

til, at disse forholdemåder også var meget tidskrævende, og det krævede mere end en praktik-

periode at få skabt en god relation til eleverne.  

Derudover krævede det tid at få eleverne til at indoptage værdier omkring, at de skulle lære 

noget, da de vidste, at jeg kun var der en begrænset periode.  

Jeg vurderede, at mit forsøg på en miljøændring alligevel havde fremmet elevernes retning og 

intensitet (motivation) for det faglige indhold i idrætsundervisningen.  

Handleperspektiv:  
I forhold til at motivere elever i udsatte positioner/elever i idrætsundervisningen kræver det, at 

man får skabt et motivationsfremmende idrætsmiljø i skolen. Jeg vil i det følgende opridse 

fire ting, der karakteriserer et motivationsfremmende idrætsmiljø: 

 

• Læreren skal se sig selv som kulturel leder, der er medskaber af idrætsmiljøet, derfor 

er det vigtig, at læreren signalerer klare mål for, hvad eleverne skal lære. Derved vil 

elevernes retning og intensitet i deres bestræbelser bliver rettet mod idrætsundervis-

ningens mål og indhold.  

•  Ledelsen og lærere skal udsende klare værdier om, at idræt værdimæssigt vægtes 

højt.  

• Undervisningen skal tilrettelægges, så eleverne får følelsen af autonomi, kompetence 

og tilhørsforhold. 

• Læreren skal møde eleverne anerkendende og narrativt, så eleverne får følelsen af at 

føle sig forstået. Samtidig kan læreren fremme elevernes motivation ved at ændre ne-

gative fortællinger om eleven i idræt til positive fortællinger, da disse fortællinger kan  

påvirke elevens deltagelse i faget.  
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Lyderfilerne er fortroligt materiale, da de indeholder oplysninger om personer og uddannel-

sesstedet. 
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Bilag 1- Spørgeguide  til 1. interview med eleverne  
 

Område Spørgsmål Formål 

Baggrundsoplysninger Hvad hedder du?  

 

Hvor gammel er du? 

 

Hvilke år er du på her på 

uddannelsen? 

 

Hvor gik du i skole før du 

kom her? 

At kortlægge elevens sko-

le/uddannelses situation. 

Undersøgelse Hvordan vil du beskrive 

idræt som fag?  

 

Hvor god synes du selv, du 

er til idræt? (graduerings-

skala) 

 

Hvor vigtigt et det for dig 

at være god til idræt? (gra-

dueringsskala) 

 

Når en aktivitet bliver 

svær i idræt, hvor længe 

bliver du så ved med at 

kæmpe før du giver op? 

(gradueringsskala) 

 

Har til formål at kortlægge 

elevens forforståelse af fa-

get idræt, elevens vurdering 

af eget ni-

veau/vedholdenhed i faget, 

samt hvilken værdi eleven 

lægger i idræt.  

Undersøgelse Hvordan var dit forhold til 

idræt på den skole du kom 

At forstå elevens erfarings-

grundlag med faget idræt. 
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fra?  

 

Var du i godt eller dårligt 

humør, når du havde 

idræt? 

 

Hvad lavede I i idrætsti-

merne? 

 

Deltog du altid i idrætsun-

dervisningen?  

 

Hvordan var dit forhold til 

dem, du havde idræt med? 

 

(Har eleven haft go-

de/dårlige oplevelser)  

 
 

Undersøgelse Hvordan vil du beskrive 

idræt her på uddannelsen, 

hvad laver I? 

 

Hvorfor tror du, I har 

idræt? 

 

Hvordan har du det med 

dem, du har idræt med her 

på uddannelsen? 

 

Hvordan tror du din 

idrætslærer ville beskrive 

dig i idræt? 

 

Hvordan tror du dine klas-

At få en forståelse for, 

hvordan eleven opfatter 

idræt på uddannelsen og 

elevens bevæggrunde for at 

deltage. Derudover ønskes 

der en forståelse for, hvor-

dan eleven vurderer lære-

ren/klassekammeraterne 

vurderer ham/hende i idræt.  
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sekammerater ville beskri-

ve dig i idræt? 

 

Hvad får dig til at deltage i 

idræt?  

 

Fremtidsperspektiv Hvis du selv kunne be-

stemme, hvad I skulle have 

om i idræt, hvad ville du så 

vælge?  

 

At få eleven til at sætte ord 

på, hvad der interesserer 

ham/hende.   
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Bilag 2: Interviewguide til evaluering med eleverne 
 
Spørgsmål Formål 
 
Hvordan har det været at spille kin-ball?  

 

Nævn en eller flere ting, som har været 

godt ved kin-ball. 

 

Nævn en eller flere ting, som har været 

mindre godt ved kin-ball. 

 

Hvad har du lært ved at spille kin-ball?  

 

Hvad har du gjort for at deltage i kin-

ball? 

 

Hvad vil du gerne blive bedre til i kin-

ball? 

 

Hvordan har det været at spille partibold? 

 

Nævn en eller flere ting, som har været 

godt ved partibold. 

 

Nævn en eller flere ting, som har været 

mindre godt ved partibold. 

 

Hvad har du lært ved at spille partibold? 

 

Hvordan har det været at være med til at 

lave regler i partibold? 

At få eleverne til at reflektere over 

undervisningen og egen læring. 

Skærpe deres blik for, hvad de skal 

lære samt få dem til at sætte mål 

for, hvor de gerne vil forbedre sig.  

At understøtte mine observationer i 

forhold til motivationsområdet.  
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Hvordan har du deltaget i partibold? 

 

Hvad vil du gerne blive bedre til i parti-

bold? 
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Bilag 3 – Interviewguide til interviewet med læreren 

Område Spørgsmål	   Formål	  	  
Baggrundsoplysninger Hvad er dit navn? 

 

Hvad er din uddannelses-

mæssige baggrund? 

 

Hvad er din motivation for 

at arbejde på uddannelsen? 

 

Hvad er din vigtigste op-

gave, som lærer på her på 

uddannelsen?  

 

Hvad består din stilling af?  

	  

At kortlægge lærerens ud-

dannelsesmæssige bag-

grund samt motivation for 

at arbejde på uddannelsen. 

Undersøgelse	   Hvad er målene for idræt 

på uddannelsen?  

 

Hvordan vil du beskrive 

elevgruppen, I har til idræt 

nu? Hvad er deres forud-

sætninger indenfor faget?  

 

Hvordan er elevernes ind-

byrdes forhold?  

 

Hvor mange af eleverne 

ville frivilligt have valgt 

idræt?  

 

Hvilke fysiske rammer har 

At opnå viden omkring 

elevernes niveau, sociale 

relationer og motivation i 

idræt. Derudover hvad læ-

rerne gør for at motivere 

eleverne.  
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I for udførelsen af idræts-

timerne? 

 

 Hvilke aktiviteter består 

idrætstimerne af i løbet af 

hele skoleåret? 

 

Oplever du, at alle elever-

ne deltager i idrætstimerne 

hver gang? Hvad kan være 

årsager til de gør det/ikke 

gør det? 

 

Hvad gør I for at motivere 

eleverne til deltagelse i 

idræt?  
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Bilag 9 –Uddrag fra observationer af Sara i idrætsundervisningen 
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  

Aktivitet  – Partibold med udvikling af regler 

 

Engagement  

Tegn: 

Eleven tilbyder sig  (ønsker at få bolden), 

kommunikere med sine holdkammerater, la-

ver hurtige bevægelser. Eleven er verbalt ak-

tiv i udvikling af regler.  

 

 

Vedholdenhed 

Tegn:  

Eleven bliver ved med at tilbyde sig og laver 

hurtige bevægelser for at få bolden igennem 

hele spillet også selvom eleven ikke får den 

hver gang. 

Eleven tager sin trøje på. De andre brokker 

sig over trøjerne - men eleven tager bare sin 

på. 

 

Eleven gemmer sig for bolden. Tager hæn-

derne for ansigtet, hvis bolden kommer for 

tæt på. 

 

Eleven snakker ikke og kommunikerer ikke 

til sine holdkammerater, at hun vil have bol-

den.  

 

Holdet tror de har vundet, men eleven her har 

endnu ikke rørt bolden. 

 

Eleven tilbyder sig bolden en enkelt gang. 

Efterfølgende smiler eleven. 

 

Eleven løber ned til et mål. Eleven tager ar-

men ud for at tage bolden, da en anden kaster. 

 

Da eleven skal have bolden, da hun er den 

eneste der mangler at røre. Siger hun: Jeg er 

her. Hun griber en bold langt væk fra og løber 

hen til målet.  
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Forskel	  på	  Saras	  engagement	  under	  præsentationen	  af	  undervisningen	  anden	  
gang	  og	  sidste	  gang.	  	  
	  
2.	  gang:	  	  
	  
Aktivitet 1- Præ-

sentation 

Engagement:  

Tegn:  

 

Fastholdelse af blik 

på læreren.  

 

Spørger ind til da-

gens program	  

	  
Eleven står få me-

ter fra læreren. Hun 

kigger ned i gulvet.  

	  	  
	  
Sidste	  gang:	  	  
	  
Aktivitet 1- Præsentation 

 

Engagement:  

Tegn:  

Fastholdelse af blik på læ-

reren.  

 

Spørger ind til dagens pro-

gram	  

Eleven kigger på 

læreren. Under 

hele præsentati-

onen fastholder 

eleven blikket på 

læreren.  

 

Eleven spørger 

ikke ind til da-

gens program.	  
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Bilag 10 – Uddrag fra observation af idrætsundervisningen første gang 
 

 
Tid	   Lærerens	  handlinger:	   Elevernes	  handlinger:	  

10.39	   Praktikanten	  siger,	  at	  de	  

skal	  samles	  inde	  på	  midten.	  

	  

Praktikanten	  spørger,	  hvad	  

eleverne	  synes	  om	  dagens	  

program?	  	  

	  

Praktikanten	  spørger	  ele-‐

verne,	  hvad	  der	  har	  været	  

godt.	  

	  

	  

	  

Eleverne	  går	  ind	  til	  midten.	  

	  

	  

Eleverne	  svarer,	  at	  det	  har	  

været	  godt.	  

	  

	  

En	  elev	  svarer:	  ”Det	  var	  dej-‐

ligt,	  at	  alle	  var	  med	  i	  dag”.	  	  

	  

Flere	  af	  de	  andre	  elever	  

nikker.	  	  
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